


Olhamos para o futuro com otimismo!

Posicionamento
Moda, Inovação, através de serviços exclusivos 

nacionais como o VEA e o melhor serviço do mercado.

Público-Alvo
Classe A, B e C1 

45/65 anos

Nº de Lojas
68 Lojas

Nº de Colaboradores
268 Colaboradores



MISSÃO, VALORES E ATRIBUTOS
A Alberto Oculista é formada por profissionais com vasta experiência em saúde ocular, fazendo parte de um Grupo que se dedica aos cuidados 

da visão.

Disponibiliza o mais completo leque de serviços de apoio ao cliente, saúde e conforto dos seus olhos, como também meios técnicos e profissionais
qualificados, que visam o bem estar visual dos seus clientes.

De forma a poder oferecer produtos óticos degrande qualidade aos melhores preços do mercado, é representante das principais marcas de óculos 
de sol, armações e ainda lentes de contacto e oftálmicas mais avançadas do mercado.

Missão
Compromisso total para com o cliente
através de uma constate procura pela 
melhoria da sua qualidade de vida.

Visão Valores

Tornar a Alberto Oculista uma marca
de referência, a escolha natural dos
consumidores mais exigentes.

Responsabilidade e profissionalismo
nos serviços, auto-superação e ambição diária,
com uma equipa coesa, íntegra e apaixonada.



A EMBAIXADORA

        Margarida Corceiro é a nova Embaixadora Alberto Oculista.

Com espírito jovem, irreverente e alegre, a atriz e apresentador
a Margarida Corceiro é um dos rostos mais mediáticos de momento. 
É seguida mais de um milhão de contas no Instagram. Em 2023 foi 
considerada pela Forbes Portugal como a maior influenciadora 
portuguesa no Instagram.

ALCANCE
Seguidores nas Redes Sociais:

Instagram: 1.5 M



COMPROMISSO



ALGARVE 14 Lojas

FARO:

C.C. Aqua Portimão, piso 0, loja 0.06
C.C. Continente Portimão, piso 0, loja 119B
Rua do Comércio, 43
Edifício Marina CC, loja 5
LAGOS:
Rua Garret, 19
Rua Infante Sagres, 33A
LAGOA:
Rua 25 de Abril, 26
MONCHIQUE:
Largo 5 de Outubro, 14

Rua Dr. António José De Almeida, 17 R/C
SILVES:
Rua João de Deus, 20 Loja C 
ARMAÇÃO DE PÊRA:
Rua D. Afonso III, Edf. Miramar, R/C
TAVIRA:
C.C. Gran Plaza, Loja 2, loja 2.11
ALMANCIL:
C.C. Mar Shopping, piso 0, loja 0.17

MADEIRA 10 Lojas

FUNCHAL:     
C.C. Madeira Shopping , piso 0
C.C. Forum Madeira, piso 0, loja 0.24
C.C. Forum Madeira, piso 2, loja 2.11
Rua Dr. Fernão de Ornelas , 16
Rua Dr. Fernão de Ornelas , 65
C.C. Marina Shopping , piso 0
RIBEIRA BRAVA:
Edifício Parada, 8
CÂMARA DE LOBOS:
Edifício Baía, fracção Q , loja 25
CANIÇO:
C.C. Caniço Shopping , piso 0
MACHICO:
Edifício Avenida, loja 19

AÇORES 4 Lojas
S.MIGUEL:
Rua Machado dos Santos, 62
C.C. Parque Atlântico, piso 0, loja 0.023
RIBEIRA GRANDE:
Rua de São Francisco, 62
ANGRA DO HE ROÍSMO:
Rua de São João, 73

SETÚBAL 1 Lojas

LISBOA 23 Lojas CENTRO 11  Lojas
CASTELO BRA NCO:
C.C. Fórum Castelo Branco, piso 0, LOJA 0.10 
C.C. Alegro Castelo Branco, loja 28/29
VISEU:
Av. Alberto Sampaio, 63B
FIGUEIRA DA FOZ:
C.C. Foz Plaza, piso 2, lojas 239/240
COIMBRA:
C.C. Coimbra Shopping, piso 1, loja 117
Avenida Fernão de Magalhães, 362
Rua Adelino Veiga, 35
Rua Conselheiro Matoso, 3C
C.C. Alma Shopping, piso 2, loja 248
LEIRIA:

NORTE 4 Lojas
BRAGA:

PORTO:

MADRID 1 Loja
Calle Hermosilla, 22, local 4

C. C. Leiria Shopping, Loja 195
C.C. Lis Shopping, loja B

Technical Store - C.C. Fórum Algarve, piso 0,
loja 0.76A 

C.C. Fonte Nova, piso 1, loja 33

Estrada de Benfica, 546A
Estrada de Benfica, 725C

Rua do Loreto, 35
Saldanha Residence, 42E
Avenida de Berna, 24-A
C.C. Campo Pequeno, piso -1, loja 116
Praça de Londres, 11 A
C.C. Alvalade, loja 20
C.C. Continente de Loures, loja 52,
piso 0 
Rua da República, 36

Avenida da Igreja Nº 18
C. Vasco da Gama, piso 0, loja 0.053/55

Edifício Central Office, 45 E/F

CARCAVELOS:
C.C. Riviera Center, piso 1, loja 40/41
ALGÉS:
 Rua Damião de Góis, 39B
C.C. Dolce Vita Miraflores, piso 0,
loja 0.09
ALMADA:
C.C. Almada Fórum, piso 0, loja 1.35
AMADORA:
Dolce Vita Tejo, piso 0, loja 0.061

ODIVELAS:
C.C. Strada Outlet, piso 1, loja 1149A

TORRES VEDRAS:
Avenida 5 de Outubro, 30A
Arena Shopping, piso 1, loja 1006/7

Largo Cândido dos Reis, 14
C.C. Retail Park Abrantes, loja 2
TORRES NOVAS:
C.C. TorreShopping, lojas 44/46

MOSCAVIDE:
Rua Artur Ferreira da Silva, Lt 31C

C.C. Alegro Setúbal, piso 0, loja 0.012 B

Rua dos Chãos, 137
C.C. Braga Parque, loja 8, 1º piso

C.C. Maia Shopping, loja 142

Espaço Guimarães, loja 0.19

SANTARÉM 3 Lojas

ALVOR:

PORTIMÃO:

REDE DE LOJAS



Tel:  (+351) 291 000 190
Fax: (+351) 291 000 191

Rua dos Ferreiros, 191 - Edifício A
Largo Severiano Ferraz
9000 -082 Funchal

cliente@albertooculista.com
www.albertooculista.com



Rede de Lojas
ALBERTOOCULISTA.COM

Açores Algarve Braga Castelo Branco
Ribeira Grande
Rua de São Francisco, 62

Ponta Delgada 
Rua Machado dos Santos, 62
C.C. Parque Atlântico, piso 0, loja 0.023

Angra do Heroísmo
Rua de São João, 73

 
 

Rua dos Chãos, 137
C.C. Braga Parque, loja 8, 1º piso

 C.C. Fórum Castelo Branco, piso 0
C.C. Alegro Castelo Branco, loja 28/29

Coimbra
Rua Adelino Veiga, 35
Avenida Fernão de Magalhães, 362
C.C. Coimbra Shopping, piso 1, loja 117
C.C. Alma Shopping, piso 2, loja 248

Soure
Rua Conselheiro Matoso, 3C

Figueira da Foz

C.C. Foz Plaza, piso 2, lojas 239/240

Lisboa

 
 

 

C.C. Alegro Setúbal, piso 0, loja
0.012 B

Madeira

Funchal
 

Rua Dr. Fernão de Ornelas, 66
Rua Dr. Fernão de Ornelas, 16

 

C.C. Marina Shopping, piso 0, loja 132
Fashion Concept Store 

 

– C.C. Fórum Madeira, piso 2, loja 2.11
C.C. Fórum Madeira, piso 0, loja 0.24
C.C. Madeira Shopping, piso 0, loja 
0.50A

Caniço
C.C. Caniço Shopping, piso 0, loja 15

Câmara de Lobos
 

Edifício Baía, fração Q, loja 25

Machico
Edifício Avenida, loja 19

Ribeira Brava
Edifício Parada, 8

Santarém Madrid

Largo Cândido dos Reis, 14

Torres Novas
C.C. TorreShopping, lojas 44/46

Abrantes
C.C. Retail Park, loja 2

Barrio Salamanca

Porto
Maia
C.C. Maia Shopping, loja 142

Viseu

Avenida Alberto Sampaio, 63B

Rua dos Ferreiros, nº 191, Edifício A | Largo Severiano Ferraz | 9000 - 082 Funchal | Madeira - Portugal
Tel: 707 101 500 | cliente@albertooculista.com
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Leiria

C.C. Lis Shopping, loja B
C.C. Leiria Shopping, loja 195

Setúbal2 1

11 3

25
10 Setúbal 1

Braga

Guimarães
Espaço Guimarães, loja 0.19

Setúbal
C.C. Alegro, loja 0.012 B, piso 0

C.C. Fonte Nova, piso 1, loja 33

Estrada de Benfica, 546A
Estrada de Benfica, 725C

Rua do Loreto, 35
Saldanha Residence, 42E
Avenida de Berna, 24-A
C.C. Campo Pequeno, piso -1, loja 116
Praça de Londres, 11 A
C.C. Continente de Loures, loja 52,
piso 0 
Rua da República, 36

Avenida da Igreja Nº 18
C. Vasco da Gama, piso 0, loja 0.053/55

Edifício Central Office, 45 E/F

Carcavelos
C.C. Riviera Center, piso 1, loja 40/41

Algés

 
Rua Damião de Góis, 39B
C.C. Dolce Vita Miraflores, piso 0,
loja 0.09

Almada
C.C. Almada Fórum, piso 0, loja 1.35

Amadora
Dolce Vita Tejo, piso 0, loja 0.061

Odivelas
C.C. Strada Outlet, piso 1, loja 1149A

Torres Vedras
Avenida 5 de Outubro, 30A
Arena Shopping, piso 1, loja 1006/7

Santarém
Largo Cândido dos Reis, 14

C.C. Av. Dom João I Retail Park Abrantes,
loja 2

Torres Novas
C.C. TorreShopping, lojas 44/46

Moscavide
Rua Artur Ferreira da Silva, Lt 31C

Silves
Rua João de Deus, 20, loja C

Lagos 
Rua Infante Sagres, 33A
Rua Garret, 19

Lagoa
Rua 25 de Abril, 26

Alvor
Rua Dr. António José de Almeida
 17 R/C 

Portimão
Edifício Marina CC, loja 5
C.C. Continente Portimão, piso 0,
loja 119B 
Rua do Comércio, 43
C.C. Aqua Portimão, piso 0, loja 0.06

Monchique
Largo 5 de Outubro, 14

Armação de Pêra
Rua D. Afonso III, Edf. Miramar, R/C

Tavira
C.C. Gran Plaza, piso 0, loja 0.11 

Almancil
C.C. Mar Shopping, piso 0, loja 0.17

Faro
C.C. Fórum Algarve,
piso 0, loja 0.76A 


